

Ab Initio Software Limited

Annual Report and Financial Statements

For the year ended 31 December 2021

Company Registration No. 03895729 (England and Wales)

Ab Initio Software Limited

Company Information

Directors	C Lasser A Parker W Bennett
Company number	03895729
Registered office	3 The Heights Brooklands Weybridge KT13 0NY
Auditor	Moore Kingston Smith LLP 6th Floor 9 Appold Street London EC2A 2AP
Business address	3 The Heights Brooklands Weybridge KT13 0NY

Ab Initio Software Limited

Contents

	Page
Strategic report	1 - 2
Directors' report	3 - 5
Independent auditor's report	6 - 9
Group statement of comprehensive income	10
Group balance sheet	11
Company balance sheet	12
Group statement of changes in equity	13
Company statement of changes in equity	14
Group statement of cash flows	15
Notes to the financial statements	16 - 30

Ab Initio Software Limited

Strategic Report

For the year ended 31 December 2021

The directors present the strategic report and financial statements for the year ended 31 December 2021.

The strategic report provides a review of the business for the financial year and describes how to manage risks.

The report outlines the developments and performance of the group during the financial year, the position at the end of the year and discusses the main trends and factors that could affect the future.

Key performance indicators are published to show the performance and position of the group.

Review of the business

The group's principal activity continues to be that of the provision of training services to third parties and consultancy services to the parent company. The directors are broadly satisfied with the performance of the business in 2021. The group's turnover decreased this year by 5.3 % to £ 38.3m (2020: £ 40.5m) and the group achieved a net profit after taxation of £3.7m (2020: £4.2m). The decrease in turnover was the result of a change in accounting policy in 2020. The group and company continues to maintain a healthy balance sheet. The directors continue to focus on providing a quality service to its clients and are therefore confident that the group will sustain its growth and that profitability will continue for the foreseeable future.

Risks and uncertainties

There are a number of risks and uncertainties which could impact the performance of the company and group. The group operates a risk management process which identifies, evaluates and prioritizes risks and uncertainties and reviews mitigation activity.

As a provider of services, the group is dependent on its human resources. By concentrating time and financial resources on recruitment, training and development programs, the directors hope to minimize the risk of excessive staff movements and loss of key personnel.

The group relies heavily on the supply of software from its US parent company and any delays or interruptions in software development could unfavorably affect the performance of the UK group. However, the group has a sophisticated infrastructure in place to reduce the likelihood of projects being deferred.

The group's principal foreign currency exposures arise from trading with overseas companies. The group policy permits but does not demand that these exposures may be hedged in order to fix the cost in sterling.

As with all industry sectors, general economic conditions, customer preference and competitor activity may have an adverse effect on the group's results. However, the mix and diversity of the parent company and group clients should mitigate significant volatility.

The directors have considered the implications around the UK leaving the EU ("Brexit") and consider that there is no material risk to the business.

The directors have also considered the impact of Covid-19 on the ability of the company to perform its duties for its customers and shareholders. The company has been working remotely since before the UK Government went into lockdown. We do believe this model is sustainable on a long term basis. Although there will be a medium term impact of the general economy performing badly, we believe the direct impact on Ab Initio's business in 2021 and 2022 will be very small (estimated to be less than 5% per annum).

Ab Initio Software Limited

Strategic Report (Continued)

For the year ended 31 December 2021

Key performance indicators

	2021	2020	2019	2018	2017	2016
	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Turnover	38.3	40.5	39.7	32.18	28.59	24.2
Net profit	3.7	4.2	4.13	3.77	3.08	2.4
Net assets	37.13	33.46	29.25	25.12	21.31	18.07
Cash	2.81	2.02	1.53	1.53	3.06	1.6

The turnover has increased from £24.2m in 2016 to £38.3 m in 2021. This is due to an increase in the demand to provide services to group entities as a result of an increase in the average number of employees from 99 in 2016 to 165 in 2021.

Section 172 Statement

The Directors are aware of their statutory duty to promote the success of the Company, as set out in Section 172 of the Companies Act 2006. This duty underpins the Board's decision-making processes and the Group's strategic direction, with due consideration given to the long-term impact of its decisions upon on shareholders, employees, customers and wider stakeholders.

The directors decision making process considers both risk and reward in pursuit of delivering long term value for all our stakeholders and protecting their interests. Awareness and understanding of the current and potential risks to the business, including both financial and non-financial risks, are fundamental to how we manage the business. Further information on risks is provided above.

The directors are committed to acting fairly and operating to high standards of business conduct both a company and also in the wider context of all of its stakeholders.

On behalf of the board

A Parker
Director

14 September 2022

Ab Initio Software Limited

Directors' Report

For the year ended 31 December 2021

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 December 2021.

Branches

The company has branches in Australia and Indonesia.

Results and dividends

The results for the year are set out on page 10.

The directors do not recommend payment of an ordinary dividend.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

C Lasser
A Parker
W Bennett

Qualifying third party indemnity provisions

The company has made qualifying third party indemnity provisions for the benefit of its directors during the year. These provisions remain in force at the reporting date.

Auditor

The auditor, Moore Kingston Smith LLP, is deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

Directors' Report (Continued)

For the year ended 31 December 2021

Statement of disclosure to auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the auditor of the company is unaware. Additionally, the directors individually have taken all the necessary steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the auditor of the company is aware of that information.

Streamlined Energy and Carbon Reporting

The Companies (Directors' Report) and Limited Liability Partnerships (Energy and Carbon Report) Regulations 2018 ('the 2018 Regulations') came into force on 1 April 2019 and the year ended 31 December 2021 is the second year application for Ab Initio Software Limited. Accordingly this report addresses the UK energy use of the company for the year ended 31 December 2021. The company has taken steps to better understand the environmental impacts of its operations and has measured for the first time the UK company's carbon footprint.

Emissions Sources

Emissions are grouped according to the GHG Protocol Corporate Standard.

Scope 1 emissions are direct emissions associated with fuel use, process, or fugitive emissions. Ab Initio does not own any company vehicles and is not directly responsible for gas-fired boilers or process emissions. The office has an on-site generator; however, it did not operate in the reporting year. There are also air-conditioning units serving the office space; maintenance records show no topups of refrigerant in the reporting year.

Scope 2 emissions are indirect emissions resulting from purchased electricity. The UK Ab Initio office electricity usage was 89.8MWh for the reporting year.

Scope 3 emissions are indirect emissions resulting from other business operations. In this year's report, the reported scope 3 emissions include business travel emissions resulting from air travel and mileage and the transmission and distribution emissions associated with purchased electricity.

Totals

The total consumption (MWh)² figures for energy supplies reportable by the company are as follows:

	2021	2020
• Electricity purchased and consumed	89.8	83.9
• Transport-related energy	31.9	45.7

The total emission (tCO₂e) figures for energy supplies reportable by the company are as follows:

Scope 1	2021	2020
• Emissions from the operation of facilities (refrigerant gas)	0	0
• Emissions from on-site generator	0	0
Scope 2	2021	2020
• Emissions from UK purchased electricity (location-based)	19.1	19.6
Scope 3	2021	2020
• Emissions from business travel	62.9	191.7
• Emissions from transmission & distribution of purchased electricity	1.7	1.7

Ab Initio Software Limited

Directors' Report (Continued)

For the year ended 31 December 2021

Intensity Metric

Intensity metrics are calculated using total revenue (per £m) and the number of Full-Time Equivalent (FTE) employees at the end of the reporting period.

The energy consumption intensity metrics for the company are as follows:

	2021	2020
• Energy use per £m of revenue (MWh/£m)	3.2	3.2
• Energy use per full-time equivalent employee (MWh/number of FTE employees)	1.4	1.5

The greenhouse gas intensity metrics for the company are as follows:

	2021	2020
• Emissions per £m of revenue (tCO2e/£m)	2.2	2.3
• Emissions per full-time equivalent employee (tCO2e/number of FTE employees)	1	2.5

Methodology

We have followed the 2019 UK Government Environmental Reporting Guidelines, the GHG Protocol Value Chain (Scope 3) Standard and applied the UK Government Conversion Factors for greenhouse gas emission reporting. We have used the operational control approach. Intensity metrics are calculated using total revenue (per £m) and the number of Full-Time Equivalent (FTE) employees at the end of the reporting period.

Energy Efficiency Improvements

Although overall carbon emissions from electricity use decreased from 2020 to 2021, the amount of electricity used (MWh) actually increased. It is therefore important that Ab Initio considers energy efficiencies that could be implemented in the offices. Simple measures such as ensuring lights and HVAC (heating, ventilation, and air conditioning) units are turned off at the end of the day, and encouraging employees to dress appropriately for the weather can make a difference. Installing energy efficient lighting can also help reduce electricity use.

Emissions from business travel had decreased significantly but, as COVID-related restrictions lift, it is important to ensure that these emissions do not increase. Employees should be encouraged to continue to use video conferencing as much as possible, rather than driving and flying to events and meetings.

A Parker
Director

14 September 2022

Ab Initio Software Limited

Group Statement of Comprehensive Income

For the year ended 31 December 2021

	Notes	2021 £	2020 £
Turnover	3	38,342,737	40,521,691
Cost of sales		(988,545)	(1,088,545)
Gross profit		<u>37,354,192</u>	<u>39,433,146</u>
Administrative expenses		(31,669,175)	(34,648,983)
Other operating (expenses)/income		(54,232)	58,311
Operating profit	4	<u>5,630,785</u>	<u>4,842,474</u>
Interest receivable and similar income		60,702	295
Interest payable and similar expenses		(123)	(1,212)
Profit before taxation		<u>5,691,364</u>	<u>4,841,557</u>
Tax on profit	8	(1,323,711)	(1,082,165)
Profit for the financial year		<u>4,367,653</u>	<u>3,759,392</u>
Other comprehensive income			
Currency translation differences		(691,220)	443,389
Total comprehensive income for the year		<u><u>3,676,433</u></u>	<u><u>4,202,781</u></u>

Profit for the financial year is all attributable to the owners of the parent company.

Total comprehensive income for the year is all attributable to the owners of the parent company.

The profit and loss account has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

Ab Initio Software Limited

Group Balance Sheet

As at 31 December 2021

	Notes	2021		2020	
		£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	9		1,267,275		1,554,481
Current assets					
Debtors	12	43,084,121		38,590,807	
Cash at bank and in hand		2,819,597		2,015,703	
		<u>45,903,718</u>		<u>40,606,510</u>	
Creditors: amounts falling due within one year	13	<u>(10,038,827)</u>		<u>(8,647,614)</u>	
Net current assets			<u>35,864,891</u>		<u>31,958,896</u>
Total assets less current liabilities			<u>37,132,166</u>		<u>33,513,377</u>
Provisions for liabilities					
Deferred tax liability	14	-		(57,644)	
		<u>-</u>		<u>(57,644)</u>	
Net assets			<u>37,132,166</u>		<u>33,455,733</u>
Capital and reserves					
Called up share capital	16		1		1
Profit and loss reserves			<u>37,132,165</u>		<u>33,455,732</u>
Total equity			<u>37,132,166</u>		<u>33,455,733</u>

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 14 September 2022 and are signed on its behalf by:

A Parker
Director

Ab Initio Software Limited

Company Balance Sheet

As at 31 December 2021

	Notes	2021		2020	
		£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	9	655,297		863,681	
Investments	10	22,142		22,142	
		<u>677,439</u>		<u>885,823</u>	
Current assets					
Debtors	12	42,733,162	38,075,258		
Cash at bank and in hand		798,076	975,205		
		<u>43,531,238</u>	<u>39,050,463</u>		
Creditors: amounts falling due within one year	13	<u>(15,256,775)</u>	<u>(14,255,139)</u>		
Net current assets		<u>28,274,463</u>		<u>24,795,324</u>	
Total assets less current liabilities		<u>28,951,902</u>		<u>25,681,147</u>	
Provisions for liabilities					
Deferred tax liability	14	-	(57,644)		
		<u>-</u>	<u>(57,644)</u>		
Net assets		<u>28,951,902</u>		<u>25,623,503</u>	
Capital and reserves					
Called up share capital	16	1	1		
Profit and loss reserves		28,951,901	25,623,502		
Total equity		<u>28,951,902</u>		<u>25,623,503</u>	

As permitted by s408 Companies Act 2006, the company has not presented its own profit and loss account and related notes. The company's profit for the year was £3,409,769 (2020 - £3,459,977 profit).

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 14 September 2022 and are signed on its behalf by:

A Parker
Director

Company Registration No. 03895729

Ab Initio Software Limited

Group Statement of Changes in Equity

For the year ended 31 December 2021

	Share capital	Profit and loss reserves	Total
	£	£	£
Balance at 1 January 2020	1	29,252,951	29,252,952
Year ended 31 December 2020:			
Profit for the year	-	3,759,392	3,759,392
Other comprehensive income:			
Currency translation differences	-	443,389	443,389
Total comprehensive income for the year	-	4,202,781	4,202,781
Balance at 31 December 2020	1	33,455,732	33,455,733
Year ended 31 December 2021:			
Profit for the year	-	4,367,653	4,367,653
Other comprehensive income:			
Currency translation differences	-	(691,220)	(691,220)
Total comprehensive income for the year	-	3,676,433	3,676,433
Balance at 31 December 2021	1	37,132,165	37,132,166

Ab Initio Software Limited

Company Statement of Changes in Equity

For the year ended 31 December 2021

	Share capital	Profit and loss reserves	Total
	£	£	£
Balance at 1 January 2020	1	22,080,201	22,080,202
Year ended 31 December 2020:			
Profit for the year	-	3,459,977	3,459,977
Other comprehensive income:			
Currency translation differences	-	83,324	83,324
Total comprehensive income for the year	-	3,543,301	3,543,301
Balance at 31 December 2020	1	25,623,502	25,623,503
Year ended 31 December 2021:			
Profit for the year	-	3,409,769	3,409,769
Other comprehensive income:			
Currency translation differences	-	(81,370)	(81,370)
Total comprehensive income for the year	-	3,328,399	3,328,399
Balance at 31 December 2021	1	28,951,901	28,951,902

Ab Initio Software Limited

Group Statement of Cash Flows

For the year ended 31 December 2021

		2021		2020	
	Notes	£	£	£	£
Cash flows from operating activities					
Cash generated from operations	21	2,528,346		2,076,133	
Interest paid		(123)		(1,212)	
Income taxes paid		(906,752)		(1,509,068)	
Net cash inflow from operating activities		1,621,471		565,853	
Investing activities					
Purchase of tangible fixed assets		(203,789)		(690,306)	
Proceeds on disposal of tangible fixed assets		16,730		-	
Interest received		60,702		295	
Net cash used in investing activities		(126,357)		(690,011)	
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents		1,495,114		(124,158)	
Cash and cash equivalents at beginning of year		2,015,703		1,533,165	
Effect of foreign exchange rates		(691,220)		606,696	
Cash and cash equivalents at end of year		2,819,597		2,015,703	

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 31 December 2021

1 Accounting policies

Company information

Ab Initio Software Limited ("the Company") is a limited company domiciled and incorporated in England and Wales. The registered office is 3 The Heights, Brooklands, Weybridge, Surrey, KT13 ONY. The business address is 3 The Heights, Brooklands, Weybridge, Surrey, KT13 ONY.

The Group consists of Ab Initio Software Limited and its wholly owned subsidiaries.

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. The principal accounting policies adopted are set out below.

The company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102, being a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company, which are intended to give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss of the group. The company has therefore taken advantage of exemptions from the following disclosure requirements for parent company information presented within the consolidated financial statements:

- Section 7 'Statement of Cash Flows' – Presentation of a statement of cash flow and related notes and disclosures;
- Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instrument Issues' – Carrying amounts, interest income/expense and net gains/losses for each category of financial instrument; basis of determining fair values; details of collateral, loan defaults or breaches, details of hedges, hedging fair value changes recognised in profit or loss and in other comprehensive income;
- Section 33 'Related Party Disclosures' – Compensation for key management personnel.

1.2 Basis of consolidation

The consolidated financial statements incorporate those of Ab Initio Software Limited and all of its subsidiaries (ie entities that the group controls through its power to govern the financial and operating policies so as to obtain economic benefits). Subsidiaries acquired during the year are consolidated using the purchase method. Their results are incorporated from the date that control passes.

All financial statements are made up to 31 December 2021. Where necessary, adjustments are made to the financial statements of subsidiaries to bring the accounting policies used into line with those used by other members of the group.

All intra-group transactions and balances between group companies are eliminated on consolidation.

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

1 Accounting policies

(Continued)

In the parent company financial statements, the cost of a business combination is the fair value at the acquisition date of the assets given, equity instruments issued and liabilities incurred or assumed, plus costs directly attributable to the business combination. The excess of the cost of a business combination over the fair value of the identifiable assets, liabilities and contingent liabilities acquired is recognised as goodwill. The cost of the combination includes the estimated amount of contingent consideration that is probable and can be measured reliably, and is adjusted for changes in contingent consideration after the acquisition date. Provisional fair values recognised for business combinations in previous periods are adjusted retrospectively for final fair values determined in the 12 months following the acquisition date. Investments in subsidiaries, joint ventures and associates are accounted for at cost less impairment.

1.3 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

The group's ongoing principal activity continues to be the provision of training services to third parties and consultancy services to its parent entity, Ab Initio Software LLC. The group's principal risks are therefore closely linked to those of the parent entity and it is consequently exposed to the parent entity's willingness and capacity to provide financial support. Ab Initio Software LLC has operated successfully for many years and has demonstrated its commitment to the long-term success of the group and view it as a critical component of its overall business strategy. The Directors have reviewed the financial standing of the parent entity and are confident it is able to continue supporting the business. The parent entity has confirmed it will continue to support the company for at least 12 months from the date of approval of the audit report on the financial statements.

The directors continue to monitor the risk posed by the ongoing COVID 19 pandemic. Despite the variants that have occurred since the start of the pandemic, the result of actions by governments in providing vaccines and the company's own actions such as office procedures and remote working have ensured there has been no significant impact. The directors are satisfied that any ongoing adverse impacts can continue to be managed and will not affect the longer term prosperity of the business. An adequate financial buffer remains in place to address any potential continuing financial shock.

1.4 Turnover

Turnover represents the fair value of consultancy and training services provided during the period to clients. Turnover is recognised as contract activity progresses and the right to consideration is earned. Fair value reflects the amount expected to be recoverable from clients and is based on services provided and expenses incurred, but excludes VAT.

Revenue from the sale of services is recognised when the significant risks and rewards have passed on to the buyer (usually when the buyer has received the service), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

1.5 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

1 Accounting policies

(Continued)

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Short leasehold land and buildings	Over the period of the lease
Fixtures, fittings and equipment	Over 7, 5, 4 or 3 years at 14.3%, 20%, 25% or 33.3% per annum respectively

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is recognised in the profit and loss account.

1.6 Fixed asset investments

Equity investments are measured at fair value through profit or loss, except for those equity investments that are not publicly traded and whose fair value cannot otherwise be measured reliably, which are recognised at cost less impairment until a reliable measure of fair value becomes available.

In the parent company financial statements, investments in subsidiaries are initially measured at cost and subsequently measured at cost less any accumulated impairment losses.

A subsidiary is an entity controlled by the group. Control is the power to govern the financial and operating policies of the entity so as to obtain benefits from its activities.

1.7 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the group reviews the carrying amounts of its tangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

The carrying amount of the investments accounted for using the equity method is tested for impairment as a single asset. Any goodwill included in the carrying amount of the investment is not tested separately for impairment.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

1.8 Cash at bank and in hand

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less.

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

1 Accounting policies

(Continued)

1.9 Debtors and creditors

Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans and other debtors receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

Creditors

Short term trade creditors and other current creditors payable on demand are measured at the transaction price. Other financial liabilities are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

1.10 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The group's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset if, and only if, there is a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

1.11 Employee benefits

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

Bonuses arise during the course of the year based on entitlement criteria. The cost is recognised once criteria are met and an obligation exists.

1.12 Retirement benefits

The group contributes to a group pension scheme and government schemes for certain employees. Contributions payable are charged to the profit and loss account in the year they are payable.

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

1 Accounting policies

(Continued)

1.13 Leases

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leased asset are consumed.

1.14 Foreign exchange

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated into sterling at the rates of exchange ruling at the balance sheet date. Transactions in foreign currencies are recorded at the rate ruling at the date of the transaction. All of these differences are taken to the profit and loss account. The profit and loss accounts of overseas operations are translated into sterling at average rates. The balance sheets of overseas operations are translated into sterling at the closing rates. Material exchange differences arising from translation of the results of overseas operations are recorded as movements on reserves.

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the group's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

Critical judgements

The following judgements (apart from those involving estimates) have had the most significant effect on amounts recognised in the financial statements.

Bonus Accrual

Accruals are recognised as a liability at the point at which an economic outflow arising from past events is probable and can be measured reliably. In the case of bonuses payable to staff this can be a known legal obligation, the probable interpretation of local law or a constructive obligation arising from historic patterns of payment giving rise over the passage of time to an expectation.

3 Turnover and other revenue

An analysis of the group's turnover is as follows:

	2021	2020
	£	£
Turnover analysed by class of business		
Rendering of services	36,606,405	39,451,430
Consulting income	1,736,332	1,070,261
	<u>38,342,737</u>	<u>40,521,691</u>

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

3 Turnover and other revenue		(Continued)	
	2021	2020	
	£	£	
Turnover analysed by geographical market			
North America	36,606,405	39,451,430	
UK	458,580	130,921	
Rest of Europe	308,608	249,397	
Rest of the world	969,144	689,943	
	<u>38,342,737</u>	<u>40,521,691</u>	
	2021	2020	
	£	£	
Other significant revenue			
Interest income	111	295	
Interest receivable from group companies	60,591	-	
	<u>60,702</u>	<u>295</u>	
4 Operating profit		2021	2020
		£	£
Operating profit for the year is stated after charging/(crediting):			
Exchange differences apart from those arising on financial instruments measured at fair value through profit or loss	(651,940)	559,126	
Depreciation of owned tangible fixed assets	474,265	356,632	
Operating lease charges	1,445,435	1,348,245	
	<u>1,267,760</u>	<u>1,263,993</u>	
5 Auditor's remuneration		2021	2020
		£	£
Fees payable to the company's auditor and associates:			
For audit services			
Audit of the financial statements of the group and company	40,000	32,000	
	<u>40,000</u>	<u>32,000</u>	

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

6 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the group and company during the year was:

	Group 2021 Number	2020 Number	Company 2021 Number	2020 Number
Administration	19	15	13	10
Sales/consultants	146	142	99	98
Total	<u>165</u>	<u>157</u>	<u>112</u>	<u>108</u>

Their aggregate remuneration comprised:

	Group 2021 £	2020 £	Company 2021 £	2020 £
Wages and salaries	24,026,119	26,019,370	16,971,742	17,757,411
Social security costs	3,083,296	3,200,721	1,661,211	1,913,598
Pension costs	750,230	842,740	382,352	335,533
	<u>27,859,645</u>	<u>30,062,831</u>	<u>19,015,305</u>	<u>20,006,542</u>

7 Directors' remuneration

	2021 £	2020 £
Remuneration for qualifying services	<u>219,298</u>	<u>219,298</u>

Remuneration disclosed above includes the following amounts paid to the highest paid director:

	2021 £	2020 £
Remuneration for qualifying services	<u>219,928</u>	<u>219,928</u>

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

8 Taxation	2021	2020
	£	£
Current tax		
UK corporation tax on profits for the current period	867,427	495,663
Foreign current tax on profits for the current period	577,165	586,502
	<u>1,444,592</u>	<u>1,082,165</u>
Total current tax	1,444,592	1,082,165
	<u>1,444,592</u>	<u>1,082,165</u>
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	(120,881)	-
	<u>(120,881)</u>	<u>-</u>
Total tax charge	1,323,711	1,082,165
	<u>1,323,711</u>	<u>1,082,165</u>

The actual charge for the year can be reconciled to the expected charge for the year based on the profit or loss and the standard rate of tax as follows:

	2021	2020
	£	£
Profit before taxation	5,691,364	4,841,557
	<u>5,691,364</u>	<u>4,841,557</u>
<i>Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2020: 19.00%)</i>	1,081,359	919,896
Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	24,381	8,079
Tax effect of income not taxable in determining taxable profit	-	(867)
Double tax relief	-	(280,855)
Permanent capital allowances in excess of depreciation	-	(16,503)
Depreciation on assets not qualifying for tax allowances	15,411	15,565
Effect of overseas tax rates	212,334	339,055
Other foreign taxes	(6,511)	90,628
Other adjustments	4,624	6,076
Provisions adjustments	-	1,091
Unrelieved foreign tax	9,869	-
<i>Remeasurement of DT for change in tax rates</i>	(17,756)	-
	<u>1,323,711</u>	<u>1,082,165</u>
Taxation charge	1,323,711	1,082,165
	<u>1,323,711</u>	<u>1,082,165</u>

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

9 Tangible fixed assets

Group	Short leasehold land and buildings £	Fixtures, fittings and equipment £	Total £
Cost			
At 1 January 2021	2,609,741	1,285,515	3,895,256
Additions	131,185	72,604	203,789
Disposals	-	(27,810)	(27,810)
At 31 December 2021	<u>2,740,926</u>	<u>1,330,309</u>	<u>4,071,235</u>
Depreciation and impairment			
At 1 January 2021	1,585,495	755,280	2,340,775
Depreciation charged in the year	320,263	154,002	474,265
Eliminated in respect of disposals	-	(11,080)	(11,080)
At 31 December 2021	<u>1,905,758</u>	<u>898,202</u>	<u>2,803,960</u>
Carrying amount			
At 31 December 2021	<u>835,168</u>	<u>432,107</u>	<u>1,267,275</u>
At 31 December 2020	<u>1,024,246</u>	<u>530,235</u>	<u>1,554,481</u>

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

9 Tangible fixed assets (Continued)

Company	Short leasehold land and buildings £	Fixtures, fittings and equipment £	Total £
Cost			
At 1 January 2021	1,720,542	874,641	2,595,183
Additions	54,226	55,847	110,073
Disposals	-	(12,663)	(12,663)
At 31 December 2021	<u>1,774,768</u>	<u>917,825</u>	<u>2,692,593</u>
Depreciation and impairment			
At 1 January 2021	1,193,178	538,324	1,731,502
Depreciation charged in the year	217,191	94,601	311,792
Eliminated in respect of disposals	-	(5,998)	(5,998)
At 31 December 2021	<u>1,410,369</u>	<u>626,927</u>	<u>2,037,296</u>
Carrying amount			
At 31 December 2021	<u>364,399</u>	<u>290,898</u>	<u>655,297</u>
At 31 December 2020	<u>527,364</u>	<u>336,317</u>	<u>863,681</u>

10 Fixed asset investments

	Notes	Group 2021 £	2020 £	Company 2021 £	2020 £
Investments in subsidiaries	11	-	-	22,142	22,142

Movements in fixed asset investments

Company	Shares in subsidiaries £
Cost or valuation	
At 1 January 2021 and 31 December 2021	22,142
Carrying amount	
At 31 December 2021	<u>22,142</u>
At 31 December 2020	<u>22,142</u>

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

11 Subsidiaries

Details of the company's subsidiaries at 31 December 2021 are as follows:

Name of undertaking	Registered office	Nature of business	Class of shares held	% Held	
				Direct	Indirect
Ab Initio Software GmbH	Landsberger Strasse 302, 80687 München, Germany	Software Consultancy	Ordinary	100	0
Ab Initio Software S.A.R.L	1 rue Danton, 75 006 Paris, France	Software Consultancy	Ordinary	100	0

The results and balances of the two wholly owned subsidiaries have been included in the financial statements.

12 Debtors

	Group	2020	Company	2020
	2021		2021	
Amounts falling due within one year:	£	£	£	£
Trade debtors	955,234	261,299	933,531	162,935
Corporation tax recoverable	-	166,949	-	166,949
Amounts owed by group undertakings	40,202,249	36,328,955	40,230,424	36,374,788
Other debtors	484,353	1,039,428	325,873	839,324
Prepayments and accrued income	1,379,048	794,176	1,180,097	531,262
	<u>43,020,884</u>	<u>38,590,807</u>	<u>42,669,925</u>	<u>38,075,258</u>
Amounts falling due after more than one year:				
Deferred tax asset (note 14)	63,237	-	63,237	-
	<u>63,237</u>	<u>-</u>	<u>63,237</u>	<u>-</u>
Total debtors	<u>43,084,121</u>	<u>38,590,807</u>	<u>42,733,162</u>	<u>38,075,258</u>

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

13 Creditors: amounts falling due within one year

	Group 2021 £	2020 £	Company 2021 £	2020 £
Trade creditors	181,675	430,715	114,274	300,643
Amounts owed to group undertakings	166,283	45,588	9,204,352	9,725,843
Corporation tax payable	473,657	102,766	370,807	-
Other taxation and social security	1,586,956	1,383,533	429,342	368,719
Other creditors	4,068	2,618	3,562	1,896
Accruals and deferred income	7,626,188	6,682,394	5,134,438	3,858,038
	<u>10,038,827</u>	<u>8,647,614</u>	<u>15,256,775</u>	<u>14,255,139</u>

14 Deferred taxation

Deferred tax assets and liabilities are offset where the group or company has a legally enforceable right to do so. The following is the analysis of the deferred tax balances (after offset) for financial reporting purposes:

	Liabilities 2021 £	Liabilities 2020 £	Assets 2021 £	Assets 2020 £
Group				
Accelerated capital allowances	-	57,644	(61,612)	-
Short term timing differences	-	-	124,849	-
	<u>-</u>	<u>57,644</u>	<u>63,237</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>57,644</u></u>	<u><u>63,237</u></u>	<u><u>-</u></u>
Company				
Accelerated capital allowances	-	57,644	(61,612)	-
Short term timing differences	-	-	124,849	-
	<u>-</u>	<u>57,644</u>	<u>63,237</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>57,644</u></u>	<u><u>63,237</u></u>	<u><u>-</u></u>

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

14 Deferred taxation	(Continued)	
	Group 2021 £	Company 2021 £
Movements in the year:		
Liability at 1 January 2021	57,644	57,644
Credit to profit or loss	(120,881)	(120,881)
Asset at 31 December 2021	<u>(63,237)</u>	<u>(63,237)</u>

15 Retirement benefit schemes	2021 £	2020 £
Defined contribution schemes		
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	<u>750,230</u>	<u>842,740</u>

The company contributes to a defined contribution retirement benefit scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company. The company contributes a specified percentage of payroll costs to the retirement benefit scheme to fund the benefits. The only obligation of the company with respect to the scheme is to make the specified contributions.

Government schemes

The group contributes to government schemes for certain employees. The assets of the schemes are held separately from those of the group in government administered funds.

For the company the pension cost charge represents contributions payable by the company to a scheme on behalf of Australian and UK employees of £335,533 (2020: £335,533).

For the group the pension cost charge includes contributions payable by the group to government schemes of £750,230 (2020: £842,740). Contributions totalling £120,023 (2020: £105,881) were payable to the schemes at the year end and are included in creditors.

16 Share capital	2021 Number	2020 Number	2021 £	2020 £
Group and company				
Ordinary share capital				
Issued and fully paid				
Ordinary share of £1 each	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>	<u>1</u>

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

17 Operating lease commitments

Lessee

Operating lease payments represent rentals payable by the company for certain of its properties.

At the reporting end date the group had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	Group		Company	
	2021	2020	2021	2020
	£	£	£	£
Within one year	1,240,238	1,345,706	785,584	785,859
Between two and five years	1,723,794	2,921,630	160,374	946,302
In over five years	1,126,168	282,291	-	-
	<u>4,090,200</u>	<u>4,549,627</u>	<u>945,958</u>	<u>1,732,161</u>

18 Events after the reporting date

Due to a corporate restructuring, as of 1 July 2022, Ab Initio Software Limited disposed of its shareholding in the subsidiary, Ab Initio Software Germany GmbH. The disposal was for 100% of the 25,000 ordinary shares of 1€ each held at the balance sheet date, the shares were transferred for a consideration of €550,000. The ultimate ownership of Ab Initio Software Germany GmbH remains the same.

19 Related party transactions

Under FRS102 - Related party disclosures, the company has taken advantage of the exemption for transactions and balances which are fully eliminated within the consolidated accounts. Accordingly, the transactions between subsidiary undertakings are not disclosed separately.

The company has taken advantage of the exemption from disclosing transactions with members within a wholly owned group.

20 Controlling party

The parent company is Ab Initio Software LLC (2020: Ab Initio Software LLC), a company registered in the United States of America. The ultimate controlling party is S Handler (2020: S Handler) by virtue of their control of Ab Initio Software LLC.

AB INITIO SOFTWARE LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)

For the year ended 31 December 2021

21 Cash generated from group operations

	2021 £	2020 £
Profit for the year after tax	4,367,653	3,759,392
Adjustments for:		
Taxation charged	1,323,711	1,082,165
Finance costs	123	1,212
Investment income	(60,702)	(295)
Depreciation and impairment of tangible fixed assets	474,265	356,632
Foreign exchange gains on cash equivalents	-	(163,307)
Movements in working capital:		
Increase in debtors	(4,597,026)	(7,388,775)
Increase in creditors	1,020,322	4,429,109
Cash generated from operations	<u>2,528,346</u>	<u>2,076,133</u>

22 Analysis of changes in net funds - group

	1 January 2021 £	Cash flows £	Exchange rate movements £	31 December 2021 £
Cash at bank and in hand	2,015,703	1,495,114	(691,220)	2,819,597

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.